
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

33 

data 
 
 

10/02/2026 

 
SERVIZIO VIGILANZA E CUSTODIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTORAZIONE PER AUTOMEZZI 
COMUNALI E ATTREZZATURE TECNICHE - CIG: BA5ACB21E1 
 
Il giorno dieci del mese di febbraio dell’anno duemilaventisei, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA E CUSTODIA 
 
 
PREMESSO che: 

 il Comune di Sandigliano deve garantire il regolare svolgimento dei servizi istituzionali mediante 
l’utilizzo degli automezzi comunali e delle attrezzature tecniche; 

 per il funzionamento degli stessi si rende necessario procedere all’approvvigionamento di 
carburante; 

 la spesa presunta per la fornitura in oggetto è inferiore a € 5.000,00; 
 
DATO ATTO CHE 

 sul portale Consip acquistinretepa risulta attivo un Accordo Quadro per la fornitura di carburanti, 
aggiudicato alla ditta Q8; 

  
CONSIDERATO CHE 

 il punto di approvvigionamento previsto dall’Accordo Quadro Consip risulta ubicato a distanza 
significativa rispetto alla sede operativa e ai luoghi di utilizzo dei mezzi comunali; 

 tale distanza comporta maggiori percorrenze, incremento dei tempi di servizio e costi indiretti 
aggiuntivi, rendendo l’adesione all’Accordo Quadro non economicamente conveniente per l’Ente; 

 
RILEVATO CHE 

 la ditta Europam S.p.A. con sede in Genova (GE) dispone di un impianto di rifornimento in 
Sandigliano (BI) via A. Gramsci n. 49, ubicato in prossimità del luogo di utilizzo dei mezzi comunali; 

 la medesima ditta applica una scontistica pari a € 0,04 al litro sul prezzo alla pompa, determinando 
un costo complessivo più favorevole per l’Ente; 

 l’offerta risulta pertanto congrua e conveniente sotto il profilo economico e operativo; 
 
CONSIDERATO che lo storico dei consumi annuali di carburante nell’ultimo quinquennio si attesta su circa 
4900 Euro annui Iva esclusa e valutato pertanto di impegnare anche per l’anno 2026 la medesima cifra; 
 
CONSIDERATO che l’entità della spesa di che trattasi rientra nelle ipotesi di affidamento diretto previste 
dall’art. 50 del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con l’adozione 
del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18 del Codice citato, di adottare quale forma 
contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche tramite posta elettronica certificata; 
 
 
DATO ATTO che: 
 la scelta del contraente è effettuata sulla base di una valutazione complessiva di convenienza 

economica, tenendo conto sia del prezzo praticato sia dei costi indiretti connessi alla distanza del punto 
di approvvigionamento; 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 
riportato in oggetto; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 
 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
 il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato è stato verificato; 
 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti 
a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di non aderire all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di carburanti, in quanto non economicamente 
conveniente per l’Ente, per le motivazioni espresse in premessa; 

2. Di acquisire, per le ragioni esposte in premessa, dalla Società Europam S.p.A. di Genova (GE), la 
fornitura di carburanti per autotrazione per l’anno 2026, imputando la relativa spesa come da prospetto 
seguente: 

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss 
Prog 
Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

EUROPAM SPA C 2026 98 10051 1725 1 

CARBURANTE PER 
VEICOLI U.T E 

ATTREZZATURE 
TECNICHE 

BA5ACB21E1 2.200,00 

EUROPAM SPA C 2026 99 10051 1265 1 
CARBURANTE PER 

VEICOLI POLIZIA 
LOCALE 

BA5ACB21E1 956,00 

EUROPAM SPA C 2026 100 10051 1442 1 
CARBURANTE PER 

VEICOLO TRASPORTO 
DISABILI 

BA5ACB21E1 339,00 

EUROPAM SPA C 2026 103 10051 1440 1 
 

CARBURANTE PER  
SCUOLABUS 

BA5ACB21E1 2.100,00 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2026; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai principi di economicità, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa. 

5. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
MASIERO MAURO 


